
Página 1 de 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 252/2018, CUITÉ  – SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2018 

         
 P R E F E I T U R A     M U N I C I P A L     D E     C U I T É 

Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014 

Nº. 252/2018, CUITÉ – SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2018 
 

 

 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

PODER EXECUTIVO 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito Constitucional de Cuité 

 

EDERSON RAMALHO DE LUCENA 
Secretário Municipal de Administração 

 

PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 
Procurador Geral do Município 

 

EDIÇÃO 

JOSÉ FABIANO DA ROCHA SILVA 
Chefe do Gabinete – Editor Chefe 

 
 

SEÇÃO 1 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
Gabinete do Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 254/GAPRE, DE 14 DE MAIO DE 2018 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma 

outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 
 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 
como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  

 

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 
281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal JANAINA DE 

MACEDO MACHADO BOMFIM, ocupante da função de Auxiliar de 
Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares relativas ao exercício 2014/2015, a serem gozadas no período de 

15/05/2018 a 13/06/2018. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2018.  
 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 255/GAPRE, DE 14 DE MAIO DE 2018 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma 

outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 
como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  

 

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 
281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal EDRÍZIA MARIA 

FREIRE RAMALHO, ocupante da função de Agente Comunitário de Saúde, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

relativas ao exercício 2016/2017, a serem gozadas no período de 15/05/2018 a 

13/06/2018. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Cuité, Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2018.  

 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 256/GAPRE, DE 14 DE MAIO DE 2018 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma 

outras providências”. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  
 

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

RESOLVE: 

 
 Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal RÉNEA KALAYLE 

LIMA PEREIRA, ocupante da função de Enfermeira, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 

2015/2016, a serem gozadas no período de 15/05/2018 a 13/06/2018. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2018.  

 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

PORTARIA N° 257/GAPRE, DE 14 DE MAIO DE 2018. 

 

Convoca o Primeiro Suplente do Conselho Tutelar para 

substituição no cargo em função de férias. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 58, inciso XI, da Lei Orgânica Municipal de 
Cuité de 05 de abril de 1990. 

 

Considerando o resultado da Eleição do Conselho Tutelar para mandato 
2016/2019, 

 Considerando a Resolução Nº 170/2014 do Conselho Nacional dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, 

 Considerando a Lei Municipal Nº 898/2011, que delibera sobre a 

concessão de férias para os Conselheiros Tutelares,  
 Considerando o calendário de férias do Conselho Tutelar, aprovado pela 

Secretaria Municipal de Administração,  

 
 RESOLVE: 

 

DIÁRIO OFICIAL 



Página 2 de 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 252/2018, CUITÉ  – SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2018 

Art. 1º - NOMEAR o suplente Sr. JESSE SOARES DOS SANTOS, 

para exercício do cargo efetivo do Conselho Tutelar do Município de Cuité, no 

período compreendido entre o dia 08 de Maio ao dia 06 de Junho de 2018, durante 
férias regulares concedidas à membro efetivo deste Conselho. 

 

Art. 2º - O convocado deverá se apresentar ao Departamento de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal de Administração no primeiro dia do período 

compreendido nesta portaria, para entrega da documentação necessária para 

cadastro, posse e início imediato de suas atividades. 
 

Art. 3º - As atribuições dos membros do Conselho Tutelar estão descritas 

no Art. 136 da Lei Nº 8.069, de 13 de junho de 1990. 
 

Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos pecuniários retroativos ao dia 08 de Maio de 2018.  
 

 Cuité, Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2018. 

 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 258/GAPRE, DE 14 DE MAIO DE 2018 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma 

outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 
Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  

 
Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

 
RESOLVE: 

 

 Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal MARIA DA GUIA 

SANTOS, ocupante da função de Agente Comunitário de Saúde, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas 

ao exercício 2016/2017, a serem gozadas no período de 15/05/2018 a 13/06/2018. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2018.  
 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 259/GAPRE, DE 14 DE MAIO DE 2018 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma 

outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  

 

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal MARIA EDWIRGENS 

DUTRA DANTAS, ocupante da Função de Agente Comunitário de Saúde, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
relativas ao exercício 2016/2017, a serem gozadas no período de 15/05/2018 a 

13/06/2018. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2018.  
 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 260/GAPRE, DE 14 DE MAIO DE 2018 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma 

outras providências”. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  
 

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal ROSIVANIA DE SENA E 

SILVA, ocupante da função de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 
2016/2017, a serem gozadas no período de 15/05/2018 a 13/06/2018. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Cuité, Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2018.  

 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 261/GAPRE, DE 14 DE MAIO DE 2018 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma 

outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 
Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  

 
Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal ANTONIO SILVA DOS 

SANTOS, ocupante da função de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 
2015/2016, a serem gozadas no período de 15/05/2018 a 13/06/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2018.  

 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 262/GAPRE, DE 14 DE MAIO DE 2018 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma 

outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 
 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 
como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  

 

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 
281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal WALKIRIO SIMÕES 

NOBRE, ocupante do Cargo em Comissão de Chefe do Setor de Fiscalização e 

Expedição de Alvarás, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e 

Infraestrutura, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 
2017/2018, a serem gozadas no período de 18/05/2018 a 01/06/2018, convertendo 

o segundo período em espécie. 

 



Página 3 de 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 252/2018, CUITÉ  – SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2018 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2018.  
 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 263/GAPRE, DE 14 DE MAIO DE 2018 

 

“Dispõe sobre a concessão de horário especial e define outras 

providencias”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições conferidas por Lei, 

 

Considerando o Art. 99 da Lei Municipal 281/92, que prevê a concessão 

de horário especial ao servidor estudante,  

 

Considerando requerimento protocolado no Departamento de Recursos 

Humanos desta Prefeitura Municipal, bem como o despacho favorável do 
Secretário Municipal de Administração, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora municipal CINTIA DAYANE 

SANTOS SILVA, matrícula: F58007, ocupante do cargo de Agente de Combate 
às Endemias, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, HORÁRIO ESPECIAL 

conforme previsão na Lei Municipal nº281/92, de acordo com o quadro de 

compensação apresentado pela servidora, que deve ser renovado semestralmente 
em acordo com o chefe imediato e comunicado a Secretaria Municipal de 

Administração. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2018.  
 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 264/GAPRE, DE 14 DE MAIO DE 2018 

 

“Dispõe sobre a concessão de horário especial e define outras 

providencias”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições conferidas por Lei, 

 

Considerando o Art. 99 da Lei Municipal 281/92, que prevê a concessão 

de horário especial ao servidor estudante,  

 

Considerando requerimento protocolado no Departamento de Recursos 

Humanos desta Prefeitura Municipal, bem como o despacho favorável do 
Secretário Municipal de Administração, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal ALISON ALEX DOS 

SANTOS LIMA, matrícula: F57001, ocupante do cargo de Zelador, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, HORÁRIO ESPECIAL conforme previsão na 

Lei Municipal nº281/92, de acordo com o quadro de compensação apresentado 

pela servidor, que deve ser renovado semestralmente em acordo com o chefe 
imediato e comunicado a Secretaria Municipal de Administração. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2018.  

 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 

Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 3372-2447 – (83)3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br 

prefeitura@cuite.pb.gov.br 

chefiagapre@cuite.pb.gov.br 

 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br
mailto:chefiagapre@cuite.pb.gov.br

